

Cluj-Napoca, locul unde ideile bune devin proiecte reale

Tinerii trebuie să fie parte activă a transformării orașelor, iar politicile coerente și concursurile internaționale de soluții reprezintă mecanisme eficiente pentru spațiile urbane. „Cluj-Napoca este locul unde ideile bune devin proiecte reale!”, spune deputatul Ovidiu Cîmpean. **Pagina 2**



monitorulcj.ro

MARTI | 18 NOIEMBRIE 2025 | anul xxviii, nr. 214 (7095) | 8 pagini | 2,50 lei



Terapia
a SUN PHARMA company

METEO

CLUJ-NAPOCA

7°C



Detalii în pagina 2

1 € = 5.0844 LEI

1 \$ = 4.3825 LEI

ECONOMIE

Cluj-Napoca, în top 3 orașe în care să trăiești

Cluj-Napoca este un oraș viu, căutat în special de tineri. Este un hub economic cu foarte multe locuri de muncă sunt IT. **Pagina 6**

SĂNĂTATE

Absolvenții de la UMF Cluj-Napoca, cei mai buni la rezidențiat!

Rezultate extraordinare pentru absolvenții UMF Cluj, care s-au plasat pe primul loc la nivel național la Medicină Dentară și Farmacie. **Pagina 5**

ECONOMIE

Efecte ascunse ale plafonării prețurilor

Consiliul Concurenței atrage atenția că măsura plafonării adaosurilor a depășit termenul legal. **Pagina 6**

POLITICĂ

Cum poți rămâne fără 85% din pensie

Guvernul limitează cumulul pensie-salariu la stat: angajații vor primi 15% din pensie până la 70 de ani. **Pagina 4**

ADMINISTRAȚIE

Cum vrei să arate cartierul tău?

Inițiativă locală prin care clujenii pot veni cu idei realiste pentru a schimba în bine cartierele municipiului. **Pagina 6**



07095

5 948494 260010

TVA-ul te fură la raft!

Coșul românilor, lovit de TVA: alimente instant mai scumpe



Banca Națională a analizat peste 66.000 de produse și arată cum au transferat magazinele creșterea de TVA în coșul românilor. Majorarea taxei pe valoarea adăugată s-a transmis în prețuri aproape integral, dar cu diferențe mari între alimente și produsele nealimentare, spune Banca Națională, în cea mai detaliată radiografie de prețuri făcută vreodată în România pentru a vedea impactul unui șoc fiscal. **Pagina 3**

Ședință CSAT pentru avizarea Strategiei Naționale de Apărare a Țării pentru următorii cinci ani

Președintele Nicușor Dan a convocat ședința Consiliului Suprem de Apărare a Țării (CSAT) pentru luni, 24 noiembrie 2025, la ora 12, la Palatul Cotroceni, a anunțat Administrația Prezidențială.

Pe ordinea de zi a ședinței sunt incluse subiecte referitoare la:

- Strategia Națională de Apărare a Țării pentru perioada 2025-2030;
- Analiza Strategică a Apărării;
- Raportul privind activitățile desfășurate și rezultatele obținute la nivel național, în primele șapte luni ale anului 2025, pentru prevenirea și combaterea traficului și consumului de droguri, risc la adresa siguranței naționale în România;

În cadrul ședinței Consiliului vor fi analizate și alte tematici de actualitate din domeniul securității naționale, a anunțat Administrația Prezidențială.

Președintele Nicușor Dan a prezentat proiectul strategiei naționale de apărare, care prevede, printre altele, implicarea serviciilor de informații în culegerea de date legate de fenomenul de corupție. Șeful statului a precizat că rolul serviciilor secrete se va rezuma doar la culegerea de date, fără implicarea în etapa de cercetare penală și în procesul de justiție.

Președintele a anunțat că documentul va fi în dezbatere publică, iar în 24 noiembrie va fi ședință CSAT în care va fi avizat, în 26 noiembrie va prezenta Strategia în plenul Parlamentului. Va fi urmată de un plan de implementare care nu va avea caracter public dar atribuțiile instituțiilor vor fi prevăzute, planul va fi aprobat de CSAT. Planul va avea rapoarte de progres care vor fi discutate în CSAT și comisii din Parlament.

TVA-ul lovește coșul românilor: alimente instant mai scumpe

BNR a analizat peste 66.000 de produse și ne spune cum au transferat magazinele creșterea de TVA în coșul românilor

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Majorarea Taxei pe Valoarea Adăugată s-a transmis în prețuri aproape integral, dar cu diferențe mari între alimente și produsele nealimentare, spune Banca Națională, în cea mai detaliată radio-grafie de prețuri făcută vreodată în România pentru a vedea impactul unui șoc fiscal.

BNR a analizat în detaliu modul în care comercianții au modificat prețurile a peste 66.000 de produse.

La alimente scumpirea a fost rapidă, completă și aproape matematică. Majoritatea produselor s-au scumpit exact atât cât TVA le obliga, iar o parte chiar mai mult, scrie hotnews.ro.

Ca să realizeze studiul, BNR a colectat prețurile (aproape) zilnic în perioada martie 2024 – septembrie 2025, iar analiza BNR se concentrează pe intervalul simetric de două luni din jurul zilei de 1 august, când a intrat în vigoare creșterea de TVA.

Baza de date include prețurile zilnice pentru aproximativ 33.000 de produse ali-



TVA-ul lovește coșul românilor: alimente instant mai scumpe

mentare (inclusiv alimente cu prețuri volatile și băuturi alcoolice), respectiv un număr similar de bunuri nealimentare, de la trei lanțuri majore de supermarketuri.

Din totalul de aproape nouă milioane de observații, puțin peste 250.000 reprezintă modificări efective (nule) de preț; cu alte cuvinte, circa 3% din prețuri se schimbă într-o zi tipică. Frecvența de modificare este mai ridicată în cazul alimentelor (aproximativ 3,3%) decât în cazul bunurilor nealimentare (2,4%).

Cât de des schimbă comercianții prețurile în mod normal

După anunțul creșterii taxelor, ritmul s-a dublat. În iunie-septembrie 2025, frecvența a urcat la peste 5%. Comercianții au început să își repositioneze prețurile cu mult înainte de 1 august, anticipând scumpirile la energie și noile taxe.

Ce s-a întâmplat la 1 august 2025:

- Alimente: transmisie aproape matematică a TVA
- 80% dintre produse și-au schimbat prețul fix la începutul lunii.

- 55-60% dintre ajustări au fost exact cât TVA.
- Doar 8% au fost mai mici.
- 13% dintre produse au fost scumpite peste cât ar fi justificat creșterea TVA – o ușoară „suprareacție”.

Produse nealimentare: reacție mai lentă și mai haotică

- Doar un sfert dintre produse și-au modificat prețul în 1 august.
- Doar jumătate din scumpiri au stat în intervalul justificat matematic de creșterea TVA.

- Aproape 30% dintre modificări au fost mai mari de 2%.

De ce în cazul produselor nealimentare prețurile nu au crescut imediat

BNR oferă două explicații: Sezonul de toamnă – septembrie și octombrie sunt luni în care retailerii obișnuiesc oricum să ajusteze prețurile la articole nealimentare (haine, electronice, diverse bunuri). Mulți comercianți au preferat să aștepte acel moment.

Costurile de meniu la nealimentare – scumpirile tind să fie mai mari, iar comercianții nu modifică prețurile pentru un plus de doar 2%. Costul de meniu este un termen din economie care descrie costul suportat de o firmă atunci când schimbă un preț.

În acest context, o creștere de TVA de 2 puncte procentuale nu este suficientă, singură, pentru a declanșa o schimbare imediată.

Ce s-a văzut în inflația oficială

Alimentele: Inflația lunară din august a fost 2,5%, adică chiar puțin peste ceea ce ar fi rezultat doar din inflația normală + noua cotă de TVA.

Aici, transmiterea a fost integrală, cu mici episoade de supralicitare a prețurilor.

Produse nealimentare: Au crescut cu 1,6% în august – mai puțin decât ar fi rezultat strict din TVA. Așadar, transmiterea a fost graduală, nu instantanee.

Concluzia: Creșterea de TVA a fost transferată în prețuri, dar nu în același fel pentru toate bunurile.

Alimentele s-au scumpit instantaneu, la produsele nealimentare traseul a fost diferit

La alimente: Transmisia a fost rapidă, completă și aproape matematică. Majoritatea produselor s-au scumpit exact atât cât TVA le obliga, iar o parte chiar mai mult.

La nealimentare: Transmisia a fost lentă, fragmentată și amânată. Comercianții au preferat să ajusteze prețurile în valuri, nu toți în același moment.

În economie, efectul TVA a venit peste alte două șocuri: scumpirea energiei electrice de la 1 iulie și incertitudinea fiscală dinaintea adoptării măsurilor. Acestea au făcut ca procesul de resetare a prețurilor să înceapă cu două luni mai devreme, chiar din iunie.

Economia României încetinește puternic din cauza austerității

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Economia României ar urma să crească cu doar 0,7% în acest an și cu 1,1% în 2026, abia în 2027 urmând să accelereze la peste 2%, arată cea mai recentă prognoză a Comisiei Europene.

Instituția estimează că, după ce a atins un nivel maxim de 9,3% din PIB în 2024, deficitul public general al României va scădea cu peste 3 puncte procentuale, ajungând la 5,9% din PIB în 2027. Acesta ar urma să fie de 6,2% din PIB în 2026. În prognoza de primăvară, Comisia Europeană estima că România va avea deficit de 8,6% în 2025, iar creșterea economică era estimată la 1,4% pentru acest an și la 2,2% în 2026, scrie economed.ro.

„Cu toate acestea, economia continuă să crească datorită unei redresări treptate a investițiilor private, unei accelerări a cheltuielilor finanțate din PNNR și unei îmbunătățiri considerabile a exporturilor nete. În 2027, creșterea PIB-ului real ar trebui să accelereze peste 2%, pe măs-

sură ce ritmul consolidării fiscale se va atenua. Piața muncii ar trebui să se răcească, în timp ce încetinirea consumului privat, puternic dependent de importuri, combinată cu rezistența exporturilor, ar trebui să reducă treptat deficitul extern semnificativ. Se preconizează că deficitul public general de 9,3% din PIB în 2024 va scădea la 8,4% din PIB în 2025 și la 6,2% din PIB în 2026, datorită mai multor pachete de ajustări fiscale”, se arată în document.

În 2025, creșterea PIB-ului real în România va încetini până la 0,7%, după 0,9% în 2024. Incertitudinea politică și fiscală a afectat consumul privat în prima jumătate a anului, iar adoptarea pachetelor de consolidare fiscală în timpul verii va reduce și mai mult venitul disponibil, în timp ce consumul public ar trebui să scadă, arată specialiștii CE. Se preconizează că o redresare moderată a formării brute de capital fix, precum și exporturile rezistente vor susține economia.

În 2026, se preconizează că efectul deplin al măsurilor ample de consolidare fiscală, și

anume înghețarea salariilor și pensiilor din sectorul public și creșterea impozitelor, combinate cu o inflație încă ridicată, vor conduce la o ușoară contracție a consumului privat. Se preconizează, de asemenea, că consumul public va continua să scadă. Cu toate acestea, se preconizează că formarea brută de capital fix va accelera în mod semnificativ.

Scăderea consumului privat ar trebui, de asemenea, să limiteze puternic creșterea importurilor, în timp ce exporturile ar trebui să își continue tendința pozitivă pe măsură ce creșterea salariilor încetinește în continuare, ceea ce va contribui în mod pozitiv la creșterea exporturilor nete.

În ansamblu, PIB-ul real ar trebui să crească cu 1,1% în 2026.

În 2027, se preconizează o scădere a inflației și o relaxare a politicii monetare, ceea ce va sprijini relansarea investițiilor private și a consumului.

Piața muncii se „răcește”

În 2025, ocuparea forței de muncă a început să scadă din cauza încetinirii activității e-



conomice, ceea ce a dus la o creștere treptată a ratei șomajului. Cu toate acestea, aflulul de lucrători străini a continuat, indicând o cerere robustă de forță de muncă în unele sectoare, cum ar fi construcțiile și serviciile. Se preconizează că rata șomajului va crește ușor peste 6% în 2025 și va scădea treptat până la 5,6% în 2026 și 2027. Înghețarea salariilor din sectorul public și moderarea celor din sectorul privat în 2025 și 2026 vor încetini puternic creșterea salariilor nominale, transformând-o în negativă în termeni reali, arată documentul CE. După creșteri semnificative, moderarea creșterii salariilor va sprijini probabil competitivitatea externă.

Inflația accelerează din nou în 2025 și 2026

După ce inflația IAPC a scăzut la 5,8% în 2024, creșterile de prețuri au accelerat în al treilea trimestru al anului 2025. Eliminarea în iulie a plafonului pentru prețurile energiei electrice pentru gospodării, împreună cu creșterea TVA și a accizelor, a determinat o creștere a inflației IAPC la 8,6% în septembrie.

Se preconizează că inflația medie IAPC va crește la 6,7% în 2025, înainte de a scădea sub 6% în 2026, în conformitate cu consumul privat slab și efectele de bază puternic deflacioniste. Eliminarea plafonului pentru prețurile gazelor naturale în martie 2026 va încetini probabil procesul de deflacionare.

Deficitul public va scădea treptat

După ce a atins un nivel maxim de 9,3% din PIB în 2024, determinat în principal de creșterea rapidă a cheltuielilor, se preconizează că deficitul public general al României va scădea cu peste 3 puncte procentuale, ajungând la 5,9% din PIB în 2027. Această scădere reflectă adoptarea mai multor pachete de măsuri de consolidare fiscală de la sfârșitul anului 2024, conform documentului. În decembrie 2024, parlamentul a adoptat un pachet de măsuri de consolidare fiscală, inclusiv înghețarea nominală a salariilor și pensiilor din sectorul public în 2025 și măsuri generatoare de venituri în valoare de 0,3% din PIB.

HPV: cea mai frecventă infecție sexuală, dar mulți dintre tinerii români nu știu asta

Ce cred tinerii români despre vaccinarea anti-HPV? Aproape 30% nu știu că este vorba despre cea mai răspândită infecție cu transmitere sexuală.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Un sondaj realizat în rândul studenților de Federația Tinerilor din Cluj (FTC) și comunitatea HPV Free City arată că tinerii români susțin vaccinarea anti-HPV, însă în continuare persistă anumite lacune în informațiile pe care le au despre transmiterea virusului.

Rezultatele intermediare ale unui sondaj publicat cu prilejul cu prilejul Zilei Internaționale de Acțiune pentru Eliminarea Cancerului de Col Uterin arată un nivel ridicat de familiaritate cu subiectul în rândul tinerilor: 97% dintre tineri au auzit de infecția cu HPV, iar peste 95% știu că este un virus care poate infecta atât femei, cât și bărbați și că vaccinul nu este destinat exclusiv fetelor.

În același timp, 28% dintre participanți nu știu că infecția cu HPV este cea mai răspândită infecție cu transmitere sexuală, deși 7 din 10 recunosc că majoritatea persoanelor infectate nu prezintă simptome vizibile și că vaccinarea este cea mai eficientă înainte de debutul vieții sexuale.

Cercetarea a fost derulată printr-un chestionar online, prin care Federația Tinerilor din Cluj (FTC) și comunitatea HPV Free City au urmărit analiza gradului de informare, a atitudinilor și a comportamentelor privind infecția cu HPV și vaccinarea anti-HPV.



HPV: cea mai frecventă infecție sexuală, dar mulți tineri nu știu asta

Vaccinarea gratuită anti-HPV, accesibilă pentru fete și băieți cu vârsta de până la 26 de ani

În privința riscurilor oncologice și a beneficiilor vaccinării, 78% dintre tineri cunosc asocierea HPV cu mai multe tipuri de cancer, inclusiv uterin, orofaringian, anal și penian, și faptul că vaccinul oferă protecție împotriva acestor forme.

De la 1 octombrie 2025, vaccinul anti-HPV a devenit gratuit pentru tinerii cu vârsta de până la 26 de ani, fiind decontat de Casa Națională de Asigurări de Sănătate (CNAS). Astfel, fetele și băieții cu vârsta între 11 – 26 de ani pot obține vaccinul an-

ti-HPV în farmacie, pe baza unei rețete de la medicul de familie. Proiectul esențial pentru sănătatea publică a fost inițiat de deputatul clujean Ovidiu Cîmpean (PNL Cluj).

Potrivit sondajului, informațiile privind accesul sunt relativ bine cunoscute: 9 din 10 tineri știu că vaccinarea anti-HPV este gratuită pentru fete și băieți cu vârste între 11 și 26 de ani.

Atitudinea față de vaccinare este în general favorabilă, 8 din 10 considerând că vaccinarea este eficientă în prevenirea cancerelor asociate HPV și că ar trebui recomandată ambelor sexe, iar 77% declară că au încredere în recomandarea medicului.

Comportamentele raportate sunt încurajatoare: 54% dintre respondenți sunt deja vaccinați, iar 27% intenționează să se vaccineze în viitorul apropiat. Dintre tinerii nevaccinați, 59% afirmă că se vor vaccina sau iau în calcul vaccinarea.

Ce îi oprește pe tineri să se vaccineze?

În același timp, sondajul evidențiază motivele de ezitare: îngrijorări privind siguranța și efectele adverse, lipsa de informații clare și dificultatea de a găsi timp pentru parcurgerea traseului de vaccinare. Aproximativ 2 din 10 tineri menționează și temeri legate de eficacitatea vaccinului.

Factorii care favorizează decizia de vaccinare includ gratuitatea, indicată de peste 65% dintre respondenți, precum și recomandarea medicului și accesul la informații clare, fiecare menționate de jumătate dintre participanți. Medicul de familie rămâne principalul reper informațional pentru tineri, 7 din 10 declarând că se bazează pe acesta în documentare. Alte surse frecvent utilizate sunt familia, colegii și medicul ginecolog (5 din 10), urmate de rețelele sociale (4 din 10) și site-urile dedicate, canalele Ministerului Sănătății sau alte cadre medicale (3 din 10).

În ceea ce privește încrederea în decizia de vaccinare, gi-

PAUL MARC |
președintele Federației Tinerilor din Cluj

„Rezultatele arată un nivel încurajator de cunoaștere și susținere pentru vaccinarea anti-HPV în rândul tinerilor, reflectat și în ratele de vaccinare raportate. Totuși, golurile de informare privind prevalența HPV și îngrijorările legate de siguranță și eficacitate indică nevoia unor campanii mai țintite, bazate pe dovezi, derulate împreună cu medicii de familie și ginecologi. Prin inițiativele de educație realizate sub umbrela HPV Free City, ne propunem să facilităm accesul la informații clare, astfel încât cât mai mulți tineri să fie protejați”.

necologii și medicii de familie sunt preferați de 62%, respectiv 55% dintre respondenți. Totodată, 52% au fost informați anterior despre necesitatea vaccinării, iar 7 din 10 se simt capabili să găsească informații de încredere despre vaccin; 6 din 10 declară că știu unde să se programeze.

Studiul „HPV între informare și prevenție – Ce cred tinerii români despre vaccinare” a fost realizat în noiembrie 2025 pe un eșantion de 196 de tineri cu vârste între 18 și 26 de ani, majoritar studenți, utilizând un chestionar online. Profilul eșantionului indică o predominanță a respondenților de sex feminin (8 din 10).

Absolvenții UMF Cluj sunt cei mai buni la rezidențiat!

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Rezultate extraordinare pentru absolvenții UMF Cluj la examenul de rezidențiat, care s-au plasat pe primul loc la nivel național la domeniile Medicină Dentară și Farmacie.

Rectorul Universității de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, profesorul Anca Buzoianu, a anunțat rezultate extraordinare obținute de absolvenții școlii de medicină clujeană la concursul național de rezidențiat.

„Așteptăm statisticile oficiale, dar suntem convinși că, la fel ca și în anii anteriori, ați fost cei mai buni, atât la promovabilitate, cât și la punctajele mari obținute”, a transmis rectorul Anca Buzoianu

într-un mesaj publicat pe pagina de Facebook.

Astfel, în urma desfășurării concursului național de rezidențiat, absolvenții UMF „Iuliu Hațieganu” au obținut cele mai mari punctaje pe țară la domeniile Medicină Dentară și Farmacie. La domeniul Medicină, Clujul a avut al doilea punctaj.

„Organizarea a fost impecabilă, mulțumesc colegilor mei din comisia locală de rezidențiat, tuturor celor 256 de colegi implicați în supraveghere și în corectarea grilelor, ați arătat încă o dată ca suntem o echipă grozavă. În mijlocul tulburărilor de toate felurile, a feluritelor scandaluri și frământări din societatea românească, noi mergem înainte și ne facem treaba. Foarte bine. Bravo tuturor, candidați și organizatori. Well done!”, a adă-

ugat rectorul Universității de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, Anca Buzoianu, în mesajul transmis.

1.159 de candidați au susținut duminică, 16 noiembrie, examenul național de rezidențiat organizat la Cluj-Napoca de Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu”. La nivel național, în acest an s-au înscris peste 10.000 de candidați.

Dintre cei 1.159 de candidați care au susținut examenul la Cluj-Napoca, 730 sunt absolvenți de Medicină, 222 sunt absolvenți de Medicină dentară și 207 sunt candidați absolvenți de Farmacie.

Anul acesta au fost scoase la concurs 5.079 de locuri și 295 de posturi, pentru care au candidat 10.147 de absolvenți din întreaga țară.



Foto: Anca Dana Buzoianu - Facebook

Tu cum ți-ai dori să arate cartierul în care locuiești?

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Viceprimarul Clujului Dan Tarcea a lansat o inițiativă locală prin care îi invită pe clujeni să vină cu idei realiste pentru a schimba în bine cartierele municipiului. Astfel, ideile realiste, care pot aduce îmbunătățiri în cartierele Clujului, vor fi implementate.

După cum arată Dan Tarcea, nimeni nu cunoaște un cartier mai bine decât cei care locuiesc acolo. Astfel, clujenii din cartierele municipiului sunt chemați să se implice cu propuneri și soluții concrete, realiste, care pot transforma în bine zonele în care locuiesc.

„Nimeni nu cunoaște un cartier mai bine decât cei care locuiesc acolo. De aceea vreau să aud direct de la voi,

clujenii, ce idei aveți pentru zona în care trăiți. Vreau să facem cartierele să funcționeze mai bine și vreau să vă implic cât mai mult în acest proces. Aici mă interesează propuneri realiste – lucruri care pot fi organizate mai bine în cartier, ce lipsește sau ce ar putea fi regândit și completat în următorii ani”, a transmis viceprimarul Clujului, Dan Ștefan Tarcea, într-un mesaj video publicat pe pagina de Facebook.

„Lăsați-mi ideile voastre în comentarii sau mesaje, iar în vizitele următoare le discutăm împreună, la fața locului, direct în cartiere — acolo unde se văd cel mai clar nevoile reale. E un demers simplu: vreau, împreună cu voi, să găsim și să conturăm soluții reale care chiar pot face diferența în cartiere”, a adăugat viceprimarul Dan Tarcea.



Clujenii au răspuns pozitiv la inițiativa lansată de Dan Tarcea și au semnalat în zeci de comentarii aspecte care merită abordate în unele cartiere ale orașului, precum Dâmbul Rotund, Mănăstur, Bună Ziua, Între Lacuri etc.

PUBLICITATE

CONVOCATOR

Consiliul de Administrație al societății FELINVEST S.A.

cu sediul în Cluj Napoca, str. Henri Barbusse, nr. 44-46, jud. Cluj, înregistrată la O.R.C. Cluj sub nr. J1991000090126, cod unic de înregistrare RO 199109,

convoacă

Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor

pentru data de **19.12.2025**, ora 10:00, la sediul societății, pentru toți acționarii înregistrați în Registrul acționarilor administrat de Registrul Miorița S.A. la data de referință **09.12.2025**, care au dreptul de a participa și de a vota în cadrul Adunării Generale.

Ordinea de zi este:

- Aprobarea depunerii și implementării proiectului cu titlul „Digitalizarea FELINVEST SA – Transformarea Tehnologică a Serviciilor Imobiliare pentru Eficiență și Inovație”, pentru obținerea finanțării în cadrul apelului de proiecte PRNV/2023/121/1.
- Aprobarea bugetului proiectului astfel:

Nr. crt.	SURSA DE FINANȚARE	Valoare (RON)
I	Valoarea totală a cererii de finanțare, din care:	679,632.03
I.a.	Valoarea totală neeligibilă, inclusiv TVA aferentă	111,776.44
I.b.	Valoarea totală eligibilă	567,855.59
II	Contribuția totală a solicitantului, din care:	225,347.56
II.a.	Contribuția solicitantului la cheltuieli eligibile	113,571.12
II.b.	Contribuția solicitantului la cheltuieli neeligibile, inclusiv TVA aferentă	111,776.44
III	Finanțarea nerambursabilă totală solicitată	454,284.47

- Aprobarea împuternicirii domnului BUZOIANU VLAD- BOGDAN, în calitate de reprezentant legal, să semneze în numele FELINVEST SA toate documentele necesare pentru proiectul „Digitalizarea FELINVEST SA – Transformarea Tehnologică a Serviciilor Imobiliare pentru Eficiență și Inovație”, inclusiv contractul de finanțare.

- Aprobarea angajării FELINVEST SA la asigurarea următoarelor :
 - contribuția proprie la valoarea eligibilă a proiectului, declarată în secțiunea aferentă din Cererea de Finanțare (20% din valoarea cheltuielilor eligibile) din resurse proprii sau printr-o finanțare externă, sub o formă care nu implică finanțare publică;
 - finanțarea tuturor costurilor, inclusiv costurile neeligibile, dar necesare, aferente proiectului;
 - resursele financiare necesare implementării optime a proiectului în condițiile rambursării ulterioare a cheltuielilor eligibile;
 - cheltuielile de funcționare și întreținere aferente proiectului.
- Își asumă că pe o perioadă de 3 ani de la data finalizării investiției, în conformitate cu schema de ajutor de minimis și prevederile art. 65 din Regulamentul (UE) nr. 2021/1060, să mențină investiția realizată, asigurând costurile de funcționare, întreținere și serviciile asociate necesare, în vederea asigurării sustenabilității financiare a acesteia.
- Aprobarea mandatării unei persoane să semneze în numele și pentru toți acționarii societății Hotărârea AGEA ce va fi adoptată.
- Aprobarea mandatării unei persoane să îndeplinească toate formalitățile privind înregistrarea la Oficiul Registrului Comerțului a Hotărârii AGEA ce va fi adoptată și privind publicarea acesteia în Monitorul Oficial al României, partea a IV-a, precum și să obțină documentele aferente eliberate de ORC.

În caz de nerealizare a condițiilor de cvorum, Adunarea Generală Extraordinară se va ține în data de 20.12.2025, la aceeași oră și în același loc, cu aceeași ordine de zi. Documentele și materialele privind ordinea de zi pot fi consultate și procurate de la sediul societății începând cu data publicării convocării. Acționarii se vor putea prezenta personal la adunările generale, își vor putea numi un reprezentant, reprezentarea acționarilor putându-se face și prin alte persoane decât acționarii, cu excepția administratorilor, pe bază de procuri speciale/generale, care se vor depune în original la sediul societății până la data de 17.09.2025 inclusiv, personal, prin poștă recomandat cu confirmare de primire pe care să fie trecută adresa expeditorului (acționarului) sau prin mijloace electronice, având atașată semnătura electronică extinsă, la adresa de e_mail: office@cbcampus.ro. În același termen buletinele de vot prin corespondență, completate și semnate de acționari, se vor depune la sediul societății, în original, personal, prin poștă recomandat cu confirmare de primire pe care să fie trecută adresa expeditorului (acționarului) sau prin mijloace electronice, având atașată semnătura electronică extinsă.

Președintele Consiliului de Administrație,
Buzoianu Vlad Bogdan

Efecte ascunse ale plafonării prețurilor

Consiliul Concurenței atrage atenția că măsura plafonării adaosurilor a depășit termenul legal

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Măsura plafonării adaosurilor la anumite categorii de produse alimentare este justificată doar de situații absolute excepționale, iar perioada pe care se poate aplica, în conformitate cu Legea Concurenței, a depășit deja termenul legal, amplificând riscurile de a genera efecte nefavorabile asupra pieței și a conduce la adaptări nedorite ale jucătorilor, se arată în Raportul privind evoluția concurenței în sectoare cheie, lansat de Consiliul Concurenței, citat de Agerpres.

„Conform Legii concurenței, o astfel de măsură este justificată doar de situații absolute excepționale, precum: situații de criză, dezechilibru major între cerere și ofertă sau o disfuncționalitate evidentă a pieței. În ceea ce privește durata, conform Legii concurenței, aceasta nu poate depăși doi ani. Prin urmare, durata schemei de sprijin excedează deja termenul legal, amplificând, prin urmare, riscurile de a genera efecte nefavorabile asupra pieței și a conduce la adaptări nedorite ale jucătorilor”, susțin autorii raportului.

Ca urmare a plafonării adaosurilor la anumite categorii de produse alimentare, Con-



Consiliul Concurenței avertizează că plafonarea adaosurilor a depășit termenul legal

siliul Concurenței a monitorizat evoluția la raft a prețurilor acestor produse.

Rezultatele analizelor Consiliului Concurenței au arătat că produsele stipulate în actul normativ au înregistrat, în majoritatea cazurilor, reduceri de prețuri. Astfel, cel puțin pentru scopul urmărit, și anume scăderea prețurilor produselor alimentare de bază, Ordonanța a produs efecte pozitive la nivelul consumatorilor finali.

Pe de altă parte, autoritatea de concurență a testat, în anul 2023, respectiv 2024, o ipoteză conform căreia diminuarea marjelor de profit ca efect al reglementării ar putea fi recuperate la nivelul altor categorii de produse (efect

de tip waterbed) existente în portofoliul retailerilor. Conform metodologiei utilizate, s-a constatat faptul că pierderile de profitabilitate înregistrate la nivelul produselor ce fac obiectul reglementării ar fi fost recuperate prin creșterea profitabilității, inclusiv prin majorarea prețurilor, pentru alte produse, alimentare și nealimentare.

În ceea ce privește creșterea TVA din august 2025, analizele autorității de concurență pe termen scurt – august, față de iunie 2025 – au indicat o tendință de scădere a prețurilor la nivelul produselor de bază, influențată puternic de bunurile sezoniere (fructe, legume).

Cluj-Napoca, în topul celor mai bune orașe în care să trăiești

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

A fost publicat topul „Orașul perfect 2026”, un clasament care analizează calitatea vieții în marile orașe ale României. Studiul a evaluat 17 municipii.

Conform analizei, Timișoara, București și Cluj-Napoca ocupă primele trei poziții ale clasamentului. Autorii studiului au luat în calcul șapte criterii: infrastructura, sistemul medical, calitatea aerului, accesul la natură, activitățile culturale, salariul relativ și indicele financiar, scrie digi24.ro.

Pe locul șapte se află Brașovul. Aici sunt peisaje foarte frumoase și o viață destul de bună. Însă sunt și câteva dezavantaje. Nu există foarte multe oferte economice pentru cei care vor să se angajeze în acest oraș. Pe locul șase

se se află Târgu Mureș. Este un oraș considerat curat, liniștit și are un sistem medical relativ bun. Există un spital foarte important în această zonă. Costul de trai este accesibil, dar sunt și dezavantaje: puține oportunități economice. Pe locul al 5 în acest top se află Oradea, un oraș care a renăscut parcă în ultimii ani. S-au investit foarte mulți bani europeni aici. Avantajele ar fi urbanism modern, un oraș curat, dar sunt și dezavantaje: piața muncii destul de limitată.

Cluj-Napoca, oraș viu și căutat de tineri

Sibiul se află pe locul patru în acest top. Este un oraș cu o infrastructură rutieră bună, o poziție strategică, acces rapid la natură, salarii destul de bune pentru un oraș mediu. Piața muncii însă es-

te mică și costul locuințelor este în creștere.

Pe locul trei se află Cluj-Napoca, un oraș foarte viu și căutat în special de tineri. Este un hub economic și foarte multe locuri de muncă sunt în sectorul IT. Este și un oraș universitar. Ca dezavantaje, traficul rutier este foarte aglomerat, iar locuințele sunt foarte scumpe și prețurile parcă cresc de la an la an. Pe locul al doilea se află Bucureștiul. Aici sunt cele mai mari salarii din țară și o piață a muncii diversă, dar sunt și dezavantaje: traficul foarte aglomerat și poluarea ridicată. Timișoara se află pe prima poziție în acest top. Sunt salarii destul de bune în acest oraș, o economie stabilă, un oraș conectat internațional. Dar sunt și dezavantaje și aici: traficul este aglomerat și locuințele sunt din ce în ce mai scumpe.

COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC CLUJ-NAPOCA SA

B-dul 21 Decembrie 1989, nr. 128-130
Tel. 0264-430917, Fax 0264-430931
www.ctpcj.ro, email: secretariat@ctpcj.ro

ÎN ATENȚIA PENSIONARILOR, SENIORILOR PESTE 70 DE ANI, CETATENILOR DE ONOARE, VETERANILOR ȘI VĂDUVELOR DE RĂZBOI, REVOLUȚIONARILOR ȘI URMAȘILOR EROILOR MARTIRI CU DOMICILIUL ÎN CLUJ-NAPOCA

Primăria Municipiului Cluj-Napoca și Compania de Transport Public Cluj-Napoca S.A. invi-tă **începând cu data de 17.11.2025 pensionarii**, cetățenii de onoare, veteranii și văduvele de război, revoluționarii și urmașii eroilor martiri cu domiciliul în Cluj-Napoca, la Centrele de vânzare carduri, pentru emiterea Abonamentelor de transport gratuite pe anul 2026.

Punem la dispoziție **10 Centre de vânzare și reîncărcare carduri cu orar prelungit și 62 de Automate stradale.**

Prelungirea abonamentelor la Automate se poate face pe tot parcursul lunii decembrie. In-strucțiunile sunt afișate pe fiecare Automat și pe site-ul nostru www.ctpcj.ro unde veți putea vizi-ona tutorialul (filmul) cu toți pașii de efectuat.

Se acordă următoarele abonamente:

- Abonamente gratuite pe toate liniile pentru:

a) pensionarii ale căror venituri pe cuponul de pensie la rubrica „Total drepturi” sunt de până la **3.600 lei**;

b) persoanele vârstnice definite conform art. 1 alin (4) din Legea nr. 17/2000 care au îm-plinit **vârsta de 70 ani, indiferent de cuantumul pensiei**;

c) cetățenii de onoare ai municipiului Cluj-Napoca, veteranii și văduvele de război, revo-luționarii și urmașii eroilor martiri cu domiciliul în Cluj-Napoca.

- Abonamente gratuite pe 1 linie, se acordă pentru: pensionarii ale căror venituri pe cuponul de pensie la rubrica „Total drepturi” sunt cuprinse **între 3601 și 4500 de lei.**

* Pentru pensionarii încadrați în gradul I de invaliditate, care au dreptul, în afara pen-siei, la o indemnizație pentru însoțitor, în cuantum fix (care se regăsește pe cuponul de pensie în expresia “S.fixă” à Sumă fixă), se vor lua în considerare doar veniturile înregis-trate pe cuponul de pensie la rubrica “pensie” (conform prevederilor art. 77, alin. (1) din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, cu modificările și completă-riile ulterioare) și nu veniturile înregistrate la rubrica “Total drepturi”.

Documentele necesare la Centrele de vânzare carduri sunt următoarele, (fără copii):

- Cardul de transport emis în anii anteriori;

- Carte de identitate în original;

- Pentru pensionarii cu vârsta sub 70 de ani: Cupon de pensie sau Decizia de pensiona-re din luna curentă sau anterioară; Decizia medicală pentru pensionarii de boală; Decizia de pensie de urmaș;

- Dovada privind calitatea de cetățeni de onoare, veterani și văduve de război, revolu-ționari și urmași ai eroilor martiri;

Primul card (pentru cei care nu au avut nici un card de transport) se va emite pe loc, gratuit.

Lista Centrelor de vânzare carduri

Centrul de vânzare	Adresa	Luni - Miercuri	Joi	Vineri	Samb-Dum
CTP Carduri OPERA	Stația Opera, Pta Stefan cel Mare nr 16-17	06:00-21:30	06:00-21:30	06:00-21:30	Inchis
Primaria Centrala	Str. Motilor nr. 7	08:30-16:15	08:30-16:15	08:30-16:15	Inchis
Memorandumului Sud	Stația Memorandumului	06:00-21:30	06:00-21:30	06:00-21:30	Inchis
CTP Carduri Bd. 21 Decembrie	Bd. 21 Decembrie 1989 nr. 79A	06:00-21:00	06:00-21:00	06:00-21:00	Inchis
CTP Carduri ARTE PLASTICE	Stația Arte Plastice, str. Aurel Vlaicu nr. 3	05:30-21:30	05:30-21:30	05:30-21:30	Inchis
CTP Carduri MINERVA	Stația Minerva, în spate la McDonald's	06:00-21:30	06:00-21:30	06:00-21:30	Inchis
CTP Carduri BUCIUM	Stația Bucium	05:30-21:30	05:30-21:30	05:30-21:30	Inchis
Primaria Zorilor	Str. Pasteur nr. 60	08:00-15:45	08:00-17:15	08:00-14:15	Inchis
Primaria Grigorescu	Str. Alexandru Vlahuta nr.46-47	Inchis- Renovare	Inchis- Renovare	Inchis- Renovare	Inchis
CTP Carduri P-ta 1 Mai	Stația P-ta 1 Mai, P-ta 1 Mai nr.4	07:30-15:30	07:30-15:30	07:30-15:30	Inchis
CTP Carduri P-ta GARII SUD	Stația P-ta Garii Sud (liniile 3,5,9,35), P-ta Garii nr.3	06:00-21:30	06:00-21:30	06:00-21:30	Inchis

Compania de Transport Public Cluj-Napoca S.A.

ANUNȚ AUTORIZAȚIE INTEGRATĂ DE MEDIU

Direcția Județeană de Mediu Cluj anunță decizia de emitere a autorizației integrate de mediu actualizate pentru „**INSTALAȚII DE FABRICARE A HÂRTIEI TISSUE ȘI A PRODUSELOR DERIVATE**”, din municipiul Dej, Parcul Industrial Dej – MG TEC, str. Prof. Ing. Leon Birnbaum, nr. 4, județul Cluj.

Titular S.C. MG TEC INDUSTRY S.R.L..

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul D.J.M. Cluj, Calea Dorobanților nr. 99, fax: 0264 410 716, e-mail: office@djmclj.anmap.gov.ro **în termen de 30 de zile de la data apariției anunțului.**

ANUNȚ

SC. TRANSILVANIA IMPACT IMPORT EXPORT SRL, anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „Exploatare nisip și pietriș uscat cu recuperarea aurului aluvionar și lucrări de refacerea mediului în perimetrul de exploatare Turda- TI 2”, propus a fi amplasat în Turda, extravilan fnr., județul Cluj, CF nr. 65363/Turda, CF nr. 62457/Turda, CF nr. 62432/Turda și CF nr. 65152/Turda, județul Cluj.

Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Direcției Județene de Mediu Cluj, str. Dorobanților, nr. 99 și la sediul SC. TRANSILVANIA IMPACT IMPORT EXPORT SRL, cu sediul în Turda, str. Mihai Viteazul nr. 45, jud. Cluj, în zilele de luni-joi , între orele 9,00-14,00.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul Direcției Județene de Mediu Cluj.

ANUNT AVIZ DE MEDIU

BOZDOG MIHAI în calitate de titular, anunță publicul interesat asupra declanșării etapei de încadrare, conform H.G. 1076/2004, în vederea obținerii avizului de mediu pentru „**PUD pentru construire spații depozitare, birouri și spălătorie auto, amenajări exterioare, acces, împrejurimi, brânșamente și racorduri utilități**”, amplasat în comuna Tritenii de Jos, C.F. nr. 51293, județul Cluj.

Prima versiune a planului poate fi consultată la D.J.M. Cluj din municipiul Cluj Napoca, Calea Dorobanților, nr. 99 și la sediul proiectantului, mun. Turda, P-ța 1 Decembrie 1918, nr. 26C, din data de **18.11.2025** de luni-joi între orele 9:00 – 14:00.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii și sugestii, **până în data 05.12.2025** la D.J.M. Cluj, Cluj Napoca, Calea Dorobanților nr. 99, cod 400609, fax 0264-410716, e-mail: office@djmcl.anmap.gov.ro, în zilele de luni-joi între orele 9:00 – 14:00.



Pe scurt

Adrian Falub a plecat de la Unirea Dej!

Adrian Falub și Unirea Dej au ajuns luni dimineață la un acord privind rezilierea contractului. Tehnicianul în vârstă de 54 de ani a avut parte de un început dezas-truos de sezon pe banca Dejului: a obținut doar două victorii și un rezultat de egalitate după primele 14 meciuri din acest sezon și un procent incredibil – aproape 80% înfrângeri, în condițiile în care obiectivul impus de club era calificarea în play-off-ul competiției. Deși avea contract valabil până la finalul sezonului, Falub a semnat o condiție care avea șanse infime de realizare: Unirea Dej să fie pe locul 5 la finalul lunii decembrie, altfel va pleca. Din punct de vedere matematic, obiectivul intermediar impus de conducerea fost ratat după ultimul meci, pierdut cu Sănătatea Cluj, scor 0-5, pe teren propriu, astfel că luni s-a ajuns la o înțelegere privind rezilierea contractului. Clubul nu a anunțat, momentan, cine îi va lua locul lui Falub pe banca tehnică. Întrucât antrenorul secund, Dan Bucșă, va rămâne la echipă, există și posibilitatea ca acesta să devină antrenor interimar până la semnarea unei noi înțelegeri. Unirea Dej este pe locul 10 în acest moment, cu 8 puncte, la egalitate cu Olimpia Satu Mare.

Kurt Zouma, interviu despre experiența la CFR

Transferat în această vară la CFR Cluj, fundașul Kurt Zouma (30 de ani) este cel mai titrat nume care a jucat în Superligă. Fost câștigător al Ligii Campionilor cu Chelsea în 2021, Zouma a venit liber de contract în România, însă nu s-a impus, pentru moment, în echipa de start a CFR-ului. Francezul nu a fost 100% pregătit fizic atunci când a fost transferat, însă acum e gata să lupte sub comanda lui Daniel Pancu și să pună umărul la obiectivele clubului. Într-un interviu acordat celor de la Digi Sport, el a vorbit despre scurta perioadă petrecută la Cluj, dar și cine l-a convins să joace în Superligă. „Este bine faptul că nu avem meciuri în perioada asta, pot să mă recuperez din accidentare și sper să fiu gata de următorul meci. Viața în Cluj e bună. Am fost surprins, pentru că nu auzisem de România înainte, așa că descopăr o nouă cultură aici pentru familia mea. Mă bucur să fiu aici. Da, descopăr lucruri noi aici, mai ales că sosesc din Arabia Saudită. A fost cea mai bună opțiune pentru mine. Sunt fericit să fac parte din această echipă. Obiectivul meu este să ajut echipa să aibă succes. Muhar mi-a spus că viața o să fie bună, că familia o să fie fericită și nu m-a mințit. Îmi place aici pentru că este mai liniștit decât în Londra, traficul este OK”, a declarat Zouma pentru sursa citată.

Cu Lucescu și la baraj?

Odată cu înfrângerea din Bosnia, scor 1-3, naționala României își va juca calificarea la Cupa Mondială în martie anul viitor

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

În acest moment, echipa națională se află pe locul 3 în grupa H, cu 10 puncte, la 6, respectiv 8 distanță de Bosnia și Austria. Astfel, meciul pe care România îl va disputa astăzi la Ploiești cu San Marino de la ora 21:45 este fără miză pentru „tricolori”, care sunt cu ochii pe rezultatele din celelalte grupe căci de asta va depinde numele adversarului de la baraj.

În acest moment, România poate întâlni una dintre Italia, Ucraina, Turcia sau Polonia.

Mircea Lucescu (80 de ani) a susținut luni la prânz conferința de presă premergătoare meciului cu San Marino și spune că i-a avertizat pe jucători cu privire la forța pe care o pot etala adversarii marți seară. „Astăzi dimineață, cu mintea mai limpede, am revăzut meciul și tot ce s-a întâmplat, în special în repriza a doua. Le-am prezentat echipa din San Marino, cu potențialul ei actual, jucători, tip de joc, perspective, ce vor să facă. Eu nu pot să mă desprind de ulti-



Foto: Echipa Națională de Fotbal a României / Facebook

Mircea Lucescu (80 de ani) a susținut luni la prânz conferința de presă premergătoare meciului cu San Marino

mul meci. Am făcut niște greșeli enorme, pe care nu le pot discuta. Orice aş spune ar fi transformat într-o critică la adresa jucătorilor. Eu răspund de rezultate. Ei trebuie să răspundă de joc și de indicațiile pe care le primesc”, a spus selecționerul.

A criticat arbitrajul de la Zenica

Lucescu este de părere că meciul de la Zenica trebuia întrerupt sau chiar oprit din

cauza scandalurilor fanilor Bosniei. Aceștia i-au insultat pe români, au fluierat pe tot parcursul imnului de la începutul meciului, după care au strigat de mai multe ori „Țiganii, țiganii” în direcția „tricolorilor”. „Arbitrul trebuia să întrerupă jocul pentru strigătele rasiste, așa cum s-a întâmplat și la București pentru strigăte mai puțin importante. Nu s-a întâmplat. Noi trebuie să protestăm la FIFA și UEFA. Se vedea că totul era

pregătit. Nu a fost nimic întâmplător, a fost pregătit. Tot stadionul în același timp a făcut același lucru. Nu se face așa ceva. Există o limită a acestor lucruri. Să existe puțin bun-simț și respect pentru ceilalți. Nu eram noi vinovați pentru ceea ce Folosim jucători care nu joacă și care nu reușesc să țină tot jocul. Pentru mine nu există formă sportivă. Pentru mine există alergare. Să poți alerga. Să știi în permanență ce ai de făcut

în diferite zone ale terenului. Dacă nu reușești să le faci, echipa pierde”.

Pleacă înainte de baraj?

Spre finalul întâlnirii cu jurnaliștii, Lucescu a vorbit și despre viitorul său pe banca echipei naționale, însă a evitat să dea un răspuns clar și a răspuns ironic despre acest subiect, apoi a plecat nervos din sala de conferințe. „Eu am cea mai mare vină. Eu răspund pentru necalificare. Eu sunt responsabil pentru tot ce înseamnă rezultat. Ei sunt responsabili de joc, atât. Altceva vrei? O să mă întrebi când mă demit. Eu mă demit, nu mă demite nimeni, așa că nicio problemă! Eu sunt vinovat. Este normal. De fiecare dată șeful este vinovat. Nu am găsit soluțiile cele mai bune. Sunt vinovat și pentru că nu am primit penalty cu Bosnia, pentru că i-a dat roșu lui Drăguș. Vreau să pun lucrurile la punct. De când am venit sunt întrebat când îmi dau demisia. Am spus eu că nu sunt sigur că rămân? Am zis că nu vreau să discut despre asta. Vom vedea ce se va întâmpla”, a încheiat selecționerul.

Alin Tișe, experiență neplăcută la Bosnia – România

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Președintele Consiliului Județean Cluj, Alin Tișe, a fost prezent la Zenica, la meciul dintre Bosnia și România, din preliminariile Cupei Mondiale. Politicianul clujean a povestit pe pagina personală de Facebook experiența prin care a trecut în deplasarea din Bosnia alături de suporterii români.

„Am mers 10 ore cu mașina și încă 10 la întoarcere pentru a fi, trup și suflet, alături de echipa națională de fotbal, la meciul de la Zenica, Bosnia – România. Un drum infernal care arată managementul defectuos al infrastructurii naționale și europene în materie de drumuri. Nevoia acută de autostrăzi este asemena aerului. Meciul a fost o experiență traumatizantă pentru mine. Jignitoare. Și acum aud un stadion întreg strigând „țiganii, țiganii” cu un dispreț nemaîntâlnit. Un

arbitru englez care s-a făcut de răs, ignorând cât a putut scandalurile rasiste repetate ale unui stadion întreg. Nu a fost un simplu meci, a fost o demonstrație de lașitate colectivă. 15.000 de oameni au strigat „țiganii, țiganii” ca și cum asta i-ar face mari, puternici, relevanți.

Rasism și tensiune la Zenica

Dar adevărul e simplu: când ai nevoie de o insultă ca să te simți superior, înseamnă că ești deja jos, foarte jos. Eu cred însă că au făcut ceea ce chiar ei trăiesc: au vrut să ne lovească în identitate. Au vrut să ne calce în picioare demnitatea. Au vrut să transforme un stadion într-o tribună pentru ură. România nu a fost, nu este și nu va fi niciodată definită de ce strigă niște oameni ascunși după număr. Noi nu răspundem cu urlete, pentru că nu avem nevoie. Demnitatea noastră

nu se negociază, identitatea noastră nu se murdărește. Iar poporul român nu poate fi redus la un cuvânt, oricât de tare l-ar repeta o mulțime”, a spus Tișe.

Clujul, comparat cu Bosnia

„Un stadion rămas în alt secol: betoane gri, scaune rupte, spații înguste, o infrastructură care amintea de comunele de dinainte de '90. Imaginile sunt absolut incredibile, de neimaginat în acest secol. Stadionul pe care juca prima echipă a țării, naționala Bosniei. Diferența față de Cluj? De la civilizație la paleolitic. Adevărata dezamăgire a fost în tribune. Imnul României a fost acoperit de huiduieli, un gest care nu ar trebui să existe nicăieri în Europa! Timp de 90 de minute, o parte din public a aruncat cu obiecte în noi, a făcut gesturi obscene, ne-a insultat și chiar ne-a scuipat. Au



Foto: Echipa Națională de Fotbal a României / Facebook

adresat, pe întreaga durată a meciului, scandaluri rasiste suporterilor români. Nu pasiune, ci agresivitate. Nu rivalitate, ci ură gratuită!

Un stadion nu e o junglă. E un loc unde se cântă, nu unde se atacă. Fotbalul ar trebui să unească, nu să dezumanizeze. Respectul nu e opțional, iar violența nu e scu-

zabilă. E momentul ca UEFA și federațiile să trateze serios astfel de derapaje! Voi trimite o sesizare organismelor FIFA și UEFA pentru a semnaliza aceste abateri grave, inacceptabile, care compromit ideea de joc de fotbal și voi solicita măsuri concrete”, a încheiat Alin Tișe pe pagina personală de Facebook.